7 QUINTA HYPOTHESIS, quod verba, quae in vno sensu denotant delictum, & in alio non, intelligenda sunt in eo sensu, per quem non dicatur proferens deliquisse: quoniam dubia interpretanda sunt in meliorem partem, k & semper in dubijs benigniora preferenda sunt, quae sunt verba l. semper. l & Marcellus. m sic ait. In re dubia benigniorem interpretationem sequi, non minus iustum, quam tutam est. quod etiam in legibus fit, iuxta l. benignius leges interpretanda sunt. n & in ambigua voce potius est accipienda significatio, quae vitio caret, iuxta l. in ambiguis. o quam legem ait ibi glossa recepta habere locum, tã cum est vox obscura, vel ambigua, quam cum æquiuoca, siue multiplicis significationis, tam cù aliqua pars orationis est obscura, vel ambigua, quam cum ipsa tota oratio. & in mandato generali non censetur mandatum delictum, etiam si verba mandati sint generalia, & apta comprehendere delictum, p per quod ibi quamplures recentiores deciderunt quaestiones.

8 Et qui iurat omnia statuta, non videtur iurare illicita. q Et generaliter prolatum, in sensu, qui utilior est proferenti, accipiendum est. r Nec verba sunt intelligenda captiosè contra proferentem, s neque ita, ut proferens sibi contradicere videatur, & incidat in poenam, argu. ca. cum tu. t per quod ibi Antonius & Panormitanus aiunt etiam testis vnus dictum reducendum esse ad concordiam cum altero à se ipso dicto, non solum ad hoc, ut non incidat in poenam, & periculum, sed etiã ad hoc ut probet, quod eleganter ibi Aretinus & Felinus docent, & tradit Hieronymus Gratus. v Quamobrem scripta praedicti N. quatenus in parte, vel in totum sunt dubia, vel ambigua, æquiuoca, vel multipliciter intelligibilia, vel generalia, aliquem sanum & catholicum sensum, & proferenti utilem habere possunt, vel in eo, quo ea alibi ab ipso N. clare prolata sunt, ita debent accipi, ne ipse videatur deliquisse, nec in poenam incidisse, nec illi contradixisse.

9 SEXTA HYPOTHESIS, quod cum aliqua oratio est ambigua, & dubia, & multipliciter intelligibilis, ille sensus est probandus, cui antecedentia & consequentia verba magis consonant: quoniam superior & inferior scriptura efficiunt perspicuum, quod alioquin esset dubium, ut ait Cicero, x ubi tractat de controuersia, quae in scripto versatur. Et quia, ut ipsemet ibidem ait, si ipsa separatim ex se verba considerentur, omnia, aut pleraque videbuntur ambigua: cui

A consentit grauissimus auctor Augustinus, a in hæc verba, Cum ambiguitas occurrit, contextus ipse sermone à praecedentibus, & consequentibus partibus, quae ambiguitatem illam in medio posuerunt, esse consulendum, ut videamus cuius sententia de pluribus, quae se ostendunt, ferat suffragium. Nam etiam Vlpianus alteram partem alternatiuè per alteram interpretatur, b sed & Iulianus, c ait ad summam numerorum legatorum conuiciendam, ea, quae praecedunt, vel quae sequuntur scripta, esse attendenda, & Vlpianus, d agens de interpretanda prima clausula inserta senatusconsulto posito in l. item veniunt. e quod multas clausulas continet, eam interpretatur per tertiam clausulam in eodem senatusconsulto satis longe positam. Et idem Vlpianus, f sic ait: Qui filium legauit, si mentionem in aliqua parte testamenti postuina fecit, videtur in filiarum legato de postuma sensisse. per dictum textum ibi adnotauit Bartholus, quem ibi & vbiq; sequuntur alij, vnam partem testamenti per aliam declarari: per quam adnotationem multa pulchra, ut alios omittamus, determinat Decius. g Vnde recte dixit Ioannes Croperus Archidiaconus Colonienis, h in hæc verba: Nulla alia ratione ad eorum, quae à quopiam obscure dicta sunt certiore, magisque propria, & germanam potest intelligentiam, & notitiam perueniri, quam, ut ea, quae antecedunt, & sequuntur verba expendantur. Et ut omittamus alia, Cælestinus, i dixit, vtriusque iuris argumenta nos docere ea, quae in principio ad medium, & ad finem; illa verò quae in medio, ad finem, & principium referuntur, id quod iis verbis sic summat Baldus ibidem. Per media declarantur extrema & per vnum extremum declaratur alterum. Cum igitur bona pars eorum quae ipsi N. opponi possunt in praedictis suis scriptis, per antecedentia vel consequentia declarentur habere sensum Catholicum, non debent opponi ei, ut sapiant hereticum.

B C II SEPTIMA HYPOTHESIS, quod non solum pars vnus scripturae per aliam partem eiusdem declaratur, ut praedictum est, sed etiam per alias omnino ab ea separatas: quod grauissimus auctor Augustinus, k in hæc verba docet: Cum verba scripturae in vno loco apertius ponuntur, ibi discendum est quomodo in locis intelligantur obscuris. & super primo Genesis ad literam, l ait, Cum scripturas legimus, id eligamus, quod certum apparuerit eum sensisse, quem legimus: si autem dubitatur, id certè, quod circumstantiam scriptura non impedit, & cum sana fide concordat. Et Vlpianus, m ait, Interpretationem verborum, quae in testamentis reperiuntur obscura, fieri posse ex vicinis scripturis, ex verbis enim prolatis in vna scriptura sumitur interpretatio, quid senserit quis in alia. quod Scruola tenet, n quatenus significat, per verba testamenti alicuius declarari posse, quod ipse in instrumento donationis sensisset, quod ibidem adnotauit Bartholus quem sequitur Alexander, o idem significat Papinianus, p quatenus habet, verba codicilli testatoris declarari per verba testamenti, per quem Curtius senior, q dixit, quod voluntas declaratur non tantum ex eadem, sed etiam ex alia scriptura. Cum igitur quidquid dubij & ambigui esse potest in scriptis praefati N. ex aliis illius scriptis declarari possit, consequens est ita esse declarandum.

D E 12 OCTAVA HYPOTHESIS, quod verba intelligi debent secundum id, ad quod principaliter proferuntur & scribuntur, ut est l. 1. r ubi Vlpianus ait, illa verba Praetoris in principio legis posita, Ne quid in flumine, ripaue fiat, quo statio, iterue nauigio deterius fiat, de flumine nauigabili esse intelligenda, quoniam ad id principaliter proferuntur: & verbum positum ad vnum finem secundum illum est interpretandum, s & intelligentia verborum ex causis est assumenda dicendi, t & actus agentium non operantur ultra intentionem eorum, v vnde qui aliqua dicit, aut scribit recitando, vel adnotando tamquam ab alio dicta, non videtur ea approbare, ut est in cap. literas. x & glossa y recepta ibi, & ad multa applicata per omnes recentiores, per quam Baldus z dixit, eum qui recitat, non ponere id, quod pro libellis notandum esse censuit, & in hanc ipsam materiam haereseos pulchre asserit D. doctor Iacobus Septimanticensis, a & merito: quoniam non ad hoc, ut approbet; ea dicit, aut scribit, sed ut examinet, vel referat, qui idem, b æquillimè de more suo definit, quod cum libri haereticorum inueniuntur apud eos, qui illos examinare debent, vel apud alios, qui licentiam habent, ut illos legere possint, tunc omnis sinistra suspicio cessat: quia nihil mali faciunt: immo cum reperiuntur apud virum